ANNEX I
LIST OF POLITICAL APOLOGIES

Year Offending
Country

Victim
Country

Details

1894 Japan Great Britain Japan reportedly apologizes and offers to pay
compensation to Great Britain for its cruiser Naniwa
mistakenly firing upon and sinking the British ship Kow
Shing. Japanese officials in London deny the report.

1919 Germany Allied Powers Germany signs the Treaty of Versailles, admitting it was
responsible for World War I and agreeing to pay reparations.

1924 Persia United States The Persian government apologizes for the death of U.S.
Vice Consul Major Robert Imbrie, who was beaten to death
by a mob in Teheran.

1928 United
Strates

Great Britain The U.S. government formally apologizes to Great Britain
for violating the sovereignty of the Bahamas last year,
when the Coast Guard seized a ship suspected of
smuggling liquor.

1937 China United States The Chinese government apologies to the U.S. for bombing
the American ship President Hoover and offers to pay
reparations. The next day, Generalissimo Chiang Kai-Shek
adds his personal apologies to the formal apology of the
Chinese government.

1937 Japan United States Japan apologizes for sinking the U.S. gunboat Panay.

1948 United
States

Mexico Mexico accepts an apology from the U.S. State
Department for recently allowing several thousand
Mexican farm laborers to cross the Texas border, in
violation of an agreement between the two countries.

1950 Israel United
Nations (in
representatio
n of Palestine)

Israel agrees to apologize to the United Nations for the
murder of Palestinian mediator Count Folke Bernadotte in
Jerusalem in 1948.

1955 India Various Indian Prime Minister Nehru apologizes and expresses
deep regret to foreign missions and consulates in New
Delhi that were attacked by Indian demonstrators and
offers to pay full compensation for damage.

1960 United
States

Soviet Union At the United Nations, Soviet Premier Khrushchev
demands that the U.S. apologize for recent spying activity,
which he termed "unprecedented treacherous acts," before
there can be any improvement in Soviet-U.S. relations.

1964 Vietnam Cambodia South Vietnam apologizes for its troops "unintentionally
straying" into Cambodian territory yesterday during
military action against the Communist forces.

1965 Vatican Jewish People In a declaration entitled "Nostra Aetate," the Second
Vatican Council reverses the traditional condemnation of
Jews as the murderers of Jesus.

1965 Japan South Korea A joint statement issued by the foreign ministers of Japan
and South Korea includes "twenty vague words of apology"
for Japan’s 36-year colonial rule.

1968 United
States

North Korea The United States signs an apology prepared by North
Korea, admitting that the U.S.S. Pueblo violated North
Korean territorial waters. The admission gains the release
of the captured U.S. crew but not the ship.

1979 West
Germany

Poland/
Jewish People

At the site of the Warsaw ghetto, West German
Chancellor Willy Brandt falls to his knees to express
the guilt, sorrow, and responsibility of Germany for the
Holocaust.

1972 Japan China Japanese Prime Minister Kakuei Tanaka tells visiting
Chinese Premier Chou En-lai that "Japan realizes her
heavy responsibility in causing enormous damage to the
Chinese people in the past through the war."

1980 United
States

Iran President Carter refuses to apologize to Iran in order to
secure the release of American hostages.

1981 Soviet
Union

Sweden The Soviet ambassador to Sweden conveys "unreserved
formal regrets" to the Swedish foreign minister over a
Soviet submarine that ran aground in Swedish territorial
waters.

1983 United
States

France The United States formally apologizes to France for having
helped Nazi war criminal Klaus Barbie escape to Bolivia to
avoid prosecution after World War II.

1984 Japan South Korea Alluding to World War II, Japanese Emperor Hirohito tells
the visiting South Korean President that "it is regrettable
that there was an unfortunate period in this century."

1985 Japan World War II
Allies

In an address to the United Nations, Japanese Prime
Minister Yasuhiro Nakasone apologizes for Japan¹s role in
World War II.

1988 Iran United States President Reagan expresses regret to Iran over the U.S.
downing of an Iranian passenger jet over the Persian Gulf
that killed all 290 persons aboard.

1988 United
States

Soviet Union At a summit conference in Moscow, Soviet Defense
Minister Dmitri Yazov apologizes to U.S. Defense Secretary
Frank Carlucci for the shooting death of U.S. Major Arthur
Nicholson by a Soviet sentry in 1985 in East Germany.

1988 Japan United States The Civil Liberties Act apologizes on behalf of the people of
the U.S. for the internment of Japanese Americans during
World War II. The Act also authorizes $1.2 billion for
payments of $20,000 to each of the roughly 60,000
internees still alive and for the establishment of a $50
million foundation to promote the cultural and historical
concerns of Japanese Americans.

1989 Nicaragua United States The U.S. apologizes to Nicaragua for the search of the
Nicaraguan ambassador¹s residence in Panama City by
American troops.

1990 Poland Soviet Union Soviet President Mikhail Gorbachev admits the Soviet
Union was responsible for the 1940 massacre of Polish
POWs at the Katyn forest.

1990 Israel East Germany After 40 years of denial, the new East German parliament
issues an apology for Nazi crimes and says it is willing to
pay reparations and to seek ties with Israel.

1990 South Korea Japan South Korean leader Roh Tae Woo accepts Japanese
Emperor Akihito¹s words of regret for the occupation of
Korea from 1910 to 1945.

1991 United
States

Japan Japanese Foreign Minister Michio Watanabe expresses
"deep remorse" for the wartime suffering that followed
Japan¹s attack on Pearl Harbor.

1992 South Korea Japan Japanese Prime Minister Kiichi Miyazawa apologizes for
Japan¹s use of "comfort women."

1992 China Japan During a royal visit to China, Japanese Emperor Akihito
expresses his sorrow for Japan¹s wartime abuses.

1992 South Korea Soviet Union Russian President Boris Yeltsin apologizes for the Soviet
downing of a Korean Airlines jet with 269 people aboard in
1983.

1993 WWII Allies Japan Japanese Prime Minister Morihiro Hosokawa declares
that World War II was a mistake and an act of
aggression.

1993 Japan’s
Asian
Colonies

Japan Japanese Prime Minister Morihiro Hosokawa uses his first
parliamentary policy address to convey "a feeling of deep
remorse and apologies for the fact that our country¹s past
acts of aggression and colonial rule caused unbearable
suffering and sorrow for so many people."

1993 Japan Soviet Union Russian President Boris Yeltsin apologizes for the
internment of 600,000 Japanese POWs in Siberia after
World War II.

1993 South Korea Japan In South Korea, Japanese Prime Minister Morihiro
Hosokawa apologizes to South Korean President Kim Young
Sam for Japan¹s wartime actions.

1993 Hawaii (then
an
independen
t Kingdom)

United States The U.S. House passes U.S. Public Law 103-150: "To
acknowledge the 100th anniversary of the January 17, 1893
[sic] of the Kingdom of Hawaii, and to offer an apology to
native Hawaiians on behalf of the United States for the
overthrow of the Kingdom of Hawaii."

1994 The
Netherlands

Germany 800 German Christians apologize to the Dutch for the Nazi
invasion of the Netherlands in World War II.

1994 WWII Victim
states

Japan Japanese Prime Minister Tomiichi Murayama apologizes for
the suffering caused by Imperial Japan and concedes that
other Asians suffered "tragic sacrifices beyond
description."

1994 Poland Germany German President Roman Herzog asks the Polish people
for forgiveness for the "inordinate suffering" inflicted on
their country during World War II.

1995 Israel Lithuania Lithuanian President Algirdas Brazauskas asks the Israeli
Knesset for forgiveness for Lithuania¹s deeds in the
Holocaust.

1995 WWII VICTIM
STATES

JAPAN The lower house of the Japanese Diet expresses "deep
remorse" for the suffering inflicted on Asians and others in
World War II.

1995 WWII VICTIM
STATES

Japan Japanese Prime Minister Tomiichi Murayama says, "I would
like to say that Japan is deeply remorseful for its past and
strives for world peace."

1995 South
Korea/other
states

Japan Japanese Prime Minister Tomiichi Murayama apologizes to
the roughly 200,000 women who were put into brothels by
Japanese forces to serve as sex slaves or "comfort women"
and sets up a private "Asian Women¹s Fund" to deal with
reparations. The fund is "an expression on the part of the
people of Japan to these women."

1995 New
Zealand

United
Kingdom

Queen Elizabeth II approves legislation which "apologizes
unreservedly" to New Zealand Maori for taking their land in
1863. The legislation included a payment of $112 million
and the return of 39,000 acres to the Tainui people.

1996 South Korea
comfort
women

Japan Japanese Prime Minister Ryutara Hashimoto offers a letter
of apology and monetary reparations to 500 survivors of
the 200,000 "comfort women," but only six accept.

1997 Czech
Republic/
Germany

Czech
Republic/
Germany

In a joint declaration, foreign ministers from Germany and

[…]


of our people. One of the central lessons of this hurricane is that we have to protect the

environment to protect people. It was the deforested hillsides, for example, that experienced the

deadliest mudslides. In places that retained their trees, lives were saved.

Now, we cannot stop hurricanes or earthquakes or storms, but we can minimize the damage they

do so that every act of God is not a disaster of Biblical proportions. We can reforest watersheds

and preserve wetlands. We can grow crops in a way that preserves instead of spends the fertility

of our soil. We can build more safely for the future. We in the United States are providing

computer software and aerial imagery to Central America to tell you where flooding and

mudslides are most likely to occur during the next storm, where roads and infrastructures must

be rebuilt to last.

But we also can do more. We must join together to stop the warming of our planet. Otherwise,

there will only be more of the storms, floods, droughts, and record-breaking temperatures that

have caused so much misery in the last few years, not only in our own backyard but throughout

the world. We can do this together, and we can do it without forgoing economic growth. Each

year we are developing cleaner technologies and cleaner sources of energy. For example, here in

Central America you have an abundance of geothermal energy in hot springs just waiting to be

tapped.

We simply must face the fact—all of us— that in this new information age, nations need not,

indeed, nations cannot continue to grow their economies by clinging to the industrial age energy

practices and land management practices and water management practices of the past. We can do

better. And if we do, we will create more jobs and grow our economies faster, whether it is in

Central America or the United States. And it is a critical lesson for the leaders of every nation to

teach the people.

Each time—[applause]—it's okay if you hesitate on that; my Congress is not sure I'm right,

either. [Laughter] But I am. I can only tell you this from our own experience. Each time the

United States has set higher environmental standards, our businesses have created the

technologies to meet them, and we have actually had more jobs and faster growth as a result. Of

course, this has to be done in a sensible way. It matters how it is done, but it can be done.

Healthy market economies, in the end, cannot resist change; they must adapt to change.

Like protecting the environment, protecting our people from drugs and crime is a challenge we

must meet together. We have come far in the last few years in building a common understanding

of the drug problem. The United States has recognized that we have a fundamental responsibility

to reduce demand for drugs. The nations of Central America have recognized that drugs cannot

pass through a society without leaving addiction and crime in their wake. So we are fighting the

scourge together today for the sake of all our children.

We also have to join forces to fight the proliferation of small arms to criminal gangs. For all the

deadly advanced weapons technology in the world today, the weapon most responsible for the

most death and destruction is not a missile or a bomb but the rifle. In too many parts of the

world, it is easier and cheaper to buy a gun or a grenade than to buy a schoolbook or a life-saving

drug.

No country suffered more in Central America's civil wars than El Salvador. Today, no country

suffers more from the weapons and gangs left over from the war than El Salvador. This

assembly here can help to meet this challenge by expanding our extradition agreement and

preventing criminals from escaping punishment by flight across borders.

But America must also do our part to meet this threat to us all. We will continue to help you to

train police forces that can fight gangs and gunrunners, while respecting human rights. We have

tightened our laws to prevent Americans from making arms deals abroad that would be illegal at

home, beefed up controls on our southern border, and stepped up prosecution of smugglers.

Together we helped to negotiate an OAS convention that criminalizes the unregulated

manufacture and sale of firearms, mandates strong export controls, and requires all firearms to be

marked so they can be traced from one end of our hemisphere to the other. I am determined to try

to extend that convention to the entire world by the year 2000, and I hope I can count on your

support for that endeavor.

Now, if we can do these things, if we can create jobs, lift people out of poverty, protect our

environment, build safer communities, we also will diminish the pressure that causes so many

people in this hemisphere to leave their homes in search of a better life. Legal migration from

Central America has enriched the United States greatly. It has made us a stronger, a more vital, a

more enterprising, a more diverse society. But poverty and the yearning for a better future have

also brought many illegal migrants to our Nation.

As the President said, people do not leave their families and their homes and risk a dangerous

journey for the uncertain prospects of life in a strange land willingly. Most illegal immigrants are

not, by nature, lawbreakers. Most are simply looking for the chance to live in dignity and provide

for their children. Nevertheless, we must continue to discourage illegal immigration, for it

undermines the control of our borders, which every nation is entitled to pursue. And even more,

it punishes hardworking people who play by the rules and who wait for their turn to come to the

United States. Therefore, we must enforce our laws, but we will do so with justice and fairness. I

believe fairness means treating people equitably, whatever their country of origin.

Now, during the 1980's, many Central Americans fled oppression by both the right and the left.

Some were hurt by soldiers, some harmed by rebels. All whose lives were shattered have a right

to sympathy, safety, and justice. Many who have been in the United States for a long time have

established deep roots in our communities. At my request, following the Central American

summit in Costa Rica 2 years ago, our Congress passed legislation to help them. But it did so by

establishing different treatment among groups of Central Americans, depending upon where they

were from. I will do everything I possibly can to overcome that different treatment. And I will

work with our Congress to write laws that are more evenhanded. Our treatment of people from

Central America should reflect what they suffered, rather than who caused the suffering. This is

wrong, and we should change it.

Now, it is important for all of us to stop looking backward and start thinking forward about the

future we want to build for our children. More than half the people of your nation today are

under the age of 20. The same is true in Guatemala and Nicaragua and across Central America.

These young people with no adult memories of war will not be defined by the need to take sides

in a bitter struggle between two ideological extremes.

Instead, they will come of age in the 21st century with the unquestioned right to choose their

leaders and shape their destinies. Now they will use that right, I believe, to demand of their

representatives better education, good jobs, fair justice, clean water, safe streets. They will want

the things that will give them the tools to live their own dreams, that can help them to give value

and meaning to their lives.

I believe we have a solemn obligation to make democracy deliver for them so they will see a

bright future, a future that is their future here in Central America. Juntos para un mejor futuro.

Se lo debemos a los fallecidos; se lo debemos a nuestros hijos. We owe it to the fallen; we owe it

to our children.

Muchas gracias. Thank you very much, and God bless you.