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CATEGORY POINTS

Theoretical background (max. 20) 18
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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: Solid, especially considering that the topic has not been in the center

of attention (if compared to topics like: international organizations, international trade or security

etc.). Considering how undertheorized the subject is, it is – especially at the MA level – fully

acceptable that the thesis does not operate with a well-defined theory or theories and instead it tests

several (simplistic) hypotheses. These hypotheses are however grounded in existing literature and

prototheories – therefore it is not possible to blame the author for lack of theoretical insight. What is

more important, the author eventually tries to discuss conditions under which apologies are more

(or less likely) – thus contributing to theoretical development.

2) Contribution: Excellent. “Geopolitics of sorrow” or more precisely state apologies is

underresearched topic, yet it is highly relevant at symbolic and (I dare to say) even at practical level

of international relations. Therefore, any attempt to explain under which conditions apologies are

issued (considering how rare and often delayed they often are) must be welcomed. In this sense the

MA thesis is outstanding.

Similarly, empirical evidence regarding the two Latin-American cases is interesting and original -

especially for Europeans.

A bit more problematic is the conclusion. While a reader will probably agree with the author about

the main forces affecting the outcome of a (non)apology in given cases, s/he might be in doubt

about generalizability of the conclusions beyond the three cases. It is fair to highlight however that

similar issues are common when we research novel phenomenon, we lack well-framed theories and

we bet on rather inductive research.

3) Methods: While case comparative case study is a good choice here, it brings several limitations.

The first one is limited generalizability of its results, especially when a research is rather inductive.

In situations like this case selection is always doubtful and can affect results significantly. Thus, one

would expect that case selection and its possible implications for theoretical leverage of the study

could have been a bit more discussed in the thesis. Similarly, the author could have highlighted that

his study is theoretical and not historical – and as such it can compare cases from very different

historical contexts.

A possible solution to the generalizability issue is to increase number of cases (toward 6-8).

Nevertheless, there are length limits imposed upon MA theses effectively reducing number of

investigated cases to 3-5 in maximum.

It is important to highlight that the author tried to include cases with different value on his

dependent variable thus reducing problem with selection bias.

The biggest problem - methodologically speaking - is that geopolitical power of the USA makes

external pressures rather ineffective. One can ask if countries which are neither superpowers nor

regional powers (like Turkey) are more affected by external pressures? This is something which

cannot be however resolved based on this thesis. Considering this the thesis tells a lot about

behavior of powerful perpetrators, it moght not – however – provide solid framework for thinking

about behavior of less powerful perpetrators…

4) Literature: Numerous and relevant.

5) Manuscript form: Generally, very good. Here and there some minor mistakes.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading

91 – 100 A = excellent

81 - 90 B = good

71 – 80 C = satisfactory

61 - 70 D = satisfactory

51 - 60 E

0 F
= fail (not recommended for defence)